per le quali è chiaro che, dopo rapportatasi l'istoria di ciò che Cristo istituì nell'ultima cena, il sacrificante si rivolta a Dio, ed offerendogli il pane ed il vino in nome di tutti così lo prega: « *Tibi Regi ac Deo panem hunc et calicem hunc offerimus secundum constitutionem eius* (cioè di Cristo), *gratias tibi per eundem agentes, quia nos dignos habuisti qui staremus coram te, ac sacerdotio fungeremur tibi; et poscimus te, ut super haec dona in conspectu tuo proposita placate respicias, tu qui nullius indiges Deus et beneplacitas in eis ad honorem Christi tui, atque supra hoc sacrificium mittas sanctum tuum spiritum, testem passionum Domini Iesu, ut exhibeat panem hunc corpus Christi tui et calicem hunc sanguinem Christi tui, quo participes illius ad pietatem confirmentur, remissionem peccatorum consequantur* ». Ciò che fino all'ultima evidenza, e dalle Costituzioni apostoliche, e dalle antiche liturgie, e da infiniti passi de' padri è stato dimostrato da' più savi teologi, ed ultimamente da Albertino⁽¹⁾ e dal Bingamo⁽²⁾, e noi secondo l'opportunità lo renderemo ancor manifesto più innanzi. Né si sognò la Chiesa in questi primi tempi, essendo cosa fuori del nostro intendere, che come per virtù magica, al recitar di alcune parole, questi vili ed infimi corpi terrestri si trasformassero in corpi sublimi e celesti, qual'è il corpo di Cristo, e fa veramente pietà e commiserazione il vedere negli uomini una sì prodigiosa pazzia ed errore, il riputare di avere per pasto un ente infinito ed eterno, premerlo co' denti, devorarlo ed averlo ne' nostri intestini. Tanta efficacia e possanza, il di cui effetto oltrepassa il nostro discorso, non se non per una rivelazione divina dovrebbe a noi dimostrarsi, non in parole simboliche e misteriose, le quali non ci portano se non a' sensi morali; né in una religione che ha tutto il suo fondamento nella divina tradizione, fu mai lecito di foggiare nuovi misteri e nuovi dogmi ad arbitrio degli uomini e secondo idee fantastiche ed impercettibili.

(1) *De Eucharistiae sacramento* (1654).

(2) *Origines sive antiquitates ecclesiasticae*, XV, III, 12.

Ma tutto ciò che si è sovrainposto così in questi principali riti come negl'infiniti altri che s'introdussero appresso, derivò dall'essersi voluto adattare questa nuova religione, che non fu istituita che per far acquisto di un regno celeste che si credea dover presto arrivare, ad un altro fine più tosto gentile.

Nel quarto secolo, avvertendosi che sin da' tempi di san Cipriano davasi l'eucaristia agl'infanti, si cominciò a disputare se non altrimenti che il battesimo fosse agli uomini precisamente necessaria per essere introdotti nel regno celeste. Fu mosso il dubbio per quelle parole del Signore che si leggono in san Giovanni: « *Nisi manducaveritis carnem meam et biberitis sanguinem meum, non habebitis vitam in vobis* » (1). Sant'Agostino non si sgomenta di dire: « *Ex antiqua et apostolica traditione Ecclesiae Christi insitum tenent, praeter baptismum et participationem mensae dominicae, non solum ad regnum Dei, sed nec ad salutem et vitam aeternam posse quemquam hominum pervenire* » (2). Di ciò in alcuni nacque la credenza che siccome niun potea salvarsi senza battesimo, onde fa d'uopo alla Chiesa per non esporsi a sì grave pericolo di battezzar gl'infanti, così fusse di necessità dar anche l'eucaristia a' medesimi; ed il più forte sostenitore di questa sentenza fu Agostino, il quale, sul presupposto che dalla divina Scrittura l'eucaristia non meno che il battesimo s'imponesse agli uomini per cosa necessaria alla salute, dice: « *Si ergo ut tot et tanta divina testimonia convincunt, nec salus nec vita aeterna sine baptismo et corpore et sanguine Domini cuiquam spectanda est, frustra sine his promittitur parvulis. An vero — soggiunge — quisquam audebit etiam hoc dicere, quod ad parvulos haec sententia non pertineat possintque sine participatione corporis huius et sanguinis in se habere vitam?* ». E così nelle sue opere e nelle dispute contro i pelagiani e ne' suoi sermoni, ed in più luoghi raccolti da Giovanni Dalleo (3) e Bin-